
  

 

 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  

Matina – Bahia 

 

DECRETO Nº 092, DE 28 DE MAIO DE 2024 

 

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO 

E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DE MATINA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990,  

Considerando que a Conferência Municipal tem como objetivos:  

I - Debater o tema da Conferência, “Democracia, Trabalho e Educação na 

Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”, com enfoque na garantia 

dos direitos e na defesa do SUS, do trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime 

e democrático; 

II - Propor diretrizes para a formulação da Política Estadual de Gestão do 

Trabalho e da Educação na Saúde, centrada nas demandas atuais das trabalhadoras e dos 

trabalhadores do SUS e em consonância com as necessidades de saúde da população 

baiana; 

III - Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do Sistema 

Único de Saúde (SUS), da universalidade, integralidade e equidade para garantia da saúde 

como direito humano, no âmbito da formulação da Política Nacional de Gestão do Trabalho 

e da Educação na Saúde, e alicerçada em um SUS público, equânime e de qualidade; 

IV - Mobilizar e estabelecer diálogos diretos com a classe trabalhadora brasileira 

acerca do trabalho e da educação em saúde, a partir das diretrizes e dos princípios 

democráticos, equânimes e do controle social em saúde como um direito constitucional e da 

defesa do SUS; 

V - Avaliar a situação do trabalho em saúde, da educação em saúde em seus 

aspectos de raça, etnia, classe, identidade de gênero, sexualidade, geração, patologias e 

deficiências, a fim de elaborar propostas que atendam às demandas das trabalhadoras e 

trabalhadores, e definir as diretrizes que devem ser incorporadas na elaboração dos 

instrumentos de gestão da saúde (Planos Nacionais, Estaduais e os Planos Municipais de 

Saúde); 

VI - Fomentar o debate acerca da Educação Permanente em Saúde, articulada 

com a Educação Popular em Saúde, e na relação entre profissionais de saúde e a população, 

com novas abordagens baseadas na relação dialógica entre o conhecimento técnico-

científico e a sabedoria popular; e 

 

DECRETA:  



  

 

 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  

Matina – Bahia 

 

 

Art. 1° - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação em 

Saúde a realizar-se no dia 06 de Junho de 2024, em Matina/BA, com o tema: “Democracia, 

Trabalho e Educação na Saúde de Matina CEGTES”.  

Art. 2° - A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde será 

coordenada pelo Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de 

Saúde.  

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo sobre a 

organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organizadora.  

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos 

orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 28 

de maio de 2024.  

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

Charles Jacson Fagundes Costa 

Sec. de Saúde de Matina 


